Производство № 1-59/2023

Дело № 58RS0022-01-2023-000954-68

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Мокшан 28.09.2023г.

Мокшанский районный суд Пензенской области в составе председательствующего судьи Житлова К.А.,

государственного обвинителя – заместителя прокурора Мокшанского района Пензенской области Шинкарука М.В.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников:

Миронова И.А., представившего удостоверение № 1099 и ордер № 8273 от 11.09.2023 г. Пензенской областной коллегии адвокатов,

ФИО3, представившего удостоверение № 1410 и ордер № 0000010 от 11.09.2023 г. Адвокатского кабинета ФИО3,

при секретаре Галовой О.Н.,

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 УК РФ, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО2, 05

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 УК РФ, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

Преступление подсудимыми совершено при следующих обстоятельствах.

Неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых 10 августа 2023 года выделено в отдельное производство, не позднее 1 июля 2020 года, находясь в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, действуя из корыстных побуждений и преследуя цель создания постоянного источника незаконного личного обогащения, обладая организаторскими способностями, волевыми и лидерскими качествами, решимостью в достижении преступных целей, будучи осведомленными из открытых информационных источников о стабильно высоком и продолжающемся росте нелегального спроса на наркотические средства, осознавая, что посягают на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, игнорируя национальные интересы Российской Федерации на реализацию в сфере контроля за оборотом наркотиков, сформировали преступный умысел на создание организованной группы, для совместного совершения особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, под эгидой интернет-магазина «

<

данные изъяты>», с целью извлечения материальной выгоды от указанного вида преступной деятельности, на территории различных субъектов Российской Федерации.

С целью придания преступной группе признаков сплоченности и стабильности для совершения незаконных сбытов наркотических средств, а также для достижения максимально возможного уровня преступных доходов, неустановленные лица запланировали осуществление широкомасштабной преступной деятельности, сопряженной с вовлечением в создаваемую ими организованную группу широкого круга лиц, заинтересованных в постоянном источнике дохода, и направленной на систематическое, в течение длительного периода времени, незаконное распространение наркотических средств через тайники (закладки) наркозависимым лицам на территории нескольких субъектов Российской Федерации, руководствуясь возможностью заинтересовать новых участников организованной группы получением большого материального дохода от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

С этой целью, для достижения намеченного преступного результата указанными неустановленными лицами был разработан предусматривающий высокий уровень конспирации план преступной деятельности, который заключался в распределении между различными, функционально обособленными структурными подразделениями создаваемой организованной группы отдельных функций, направленных на достижение общего преступного результата, таких как приобретение крупно-оптовых партий наркотических средств, их транспортировка в различные регионы Российской Федерации, хранение оптовых партий, расфасовка на условные разовые дозы в удобную для незаконного сбыта упаковку, создание розничной нелегальной сети бесконтактного, посредством тайников (закладок), сбыта наркотических средств, вовлечение с этими целями в преступную деятельность новых участников. 

Указанный план предусматривал осуществление преступной деятельности в условиях, исключающих личные контакты между рядовыми участниками создаваемой организованной группы, что должно было, в случае разоблачения одного из участников преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, исключить возможность опознания задержанным иных участников организованной группы. С этой целью обмен информацией, необходимой для координации преступных действий и достижения предусмотренного общим преступным умыслом результата, осуществлялся исключительно посредством средств мобильной связи через клиентские программы (приложения), предоставляющие возможность мгновенного обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами в реальном времени посредством ресурсов глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>», не требующие при регистрации пользователей предоставления подлинных личных данных и исключающих техническую возможность контроля со стороны сотрудников правоохранительных органов за информацией, которой обмениваются их пользователи. Также, для исключения возможности идентификации сотрудниками правоохранительных органов лиц, входящих в состав организованной группы, весь обмен информацией между участниками организованной группы при осуществлении связи между собой в ходе планируемой преступной деятельности должен был осуществляться посредством указанного мессенджера «

<

данные изъяты>» с использованием VPN-сервисов, скрывающих IP-адрес пользователя. 

При вступлении в преступную группу, с целью избежания обмана и утраты предназначенных для незаконного сбыта наркотических средств, от кандидатов на осуществление преступной деятельности требовали прислать свое фотоизображение с удерживаемым возле лица личным паспортом, раскрытым на страницах с установочными данными, либо внести денежный залог в сумме не менее 5 000 рублей.

Кроме этого, неустановленные лица, являясь создателями и руководителями организованной группы, используя сеть «Интернет», разработали преступную схему функционирования организованной группы, в виде интернет-магазина «

<

данные изъяты>», размещенного на интернет-платформах «

<

данные изъяты> сайты которых расположены в теневом сегменте браузера сети «Интернет», и защищенного от контроля со стороны сотрудников правоохранительных органов, доступного для всеобщего посещения и трудоустройства, создав для систематического бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом иерархическую систему в виде «должностей», для каждой из которых разработали специфические правила поведения и требования, обязательные для исполнения, размер заработной платы. Также, с целью сведения к минимуму риска потери значительных количеств приобретаемых организованной группой с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, в случае разоблачения отдельных его участников сотрудниками правоохранительных органов, неустановленные организаторы и руководители преступной деятельности, разработали многоступенчатую схему доставки предназначаемых для незаконного сбыта наркотических средств от места их приобретения в различные субъекты Российской Федерации, их последующей расфасовки в удобную упаковку и незаконного сбыта через тайники (закладки). 

Для осуществления указанного плана неустановленные организаторы и руководители преступной деятельности определили структуру организованной группы, обеспечивающую осуществление широкомасштабного систематического, в течение длительного периода времени, незаконного сбыта наркотических средств на территории различных субъектов Российской Федерации, выделив следующие функционально обособленные структурные подразделения и преступные роли.

«Руководители», в составе неустановленных лиц, использующих в мессенджере «

<

данные изъяты>» различные аккаунты с ник-неймами, в том числе «

<

данные изъяты>», которые осуществляли следующие функции: общее руководство организованной группой и планирование преступной деятельности; контроль за исполнением остальными участниками организованной группы действий, направленных на незаконный оборот наркотических средств; приискание источников и приобретение крупных оптовых партий наркотических средств для их дальнейшего незаконного сбыта через созданный интернет-магазин «

<

данные изъяты>» среди населения различных субъектов Российской Федерации; предоставление лицам, выполняющим роль «Межрегиональных курьеров-закладчиков», «Розничных курьеров-закладчиков» информации о местах нахождения тайников (закладок) с наркотическими средствами; доведение информации по количеству расфасовки наркотических средств до структурных подразделений «Межрегиональных курьеров-закладчиков» и «Розничных курьеров-закладчиков» организованной группы; прием информации от структурных подразделений «Межрегиональных курьеров-закладчиков» и «Розничных курьеров-закладчиков» организованной группы о местах нахождения тайников (закладок) с расфасованными ими партиями наркотических средств; прием информации от «Межрегиональных курьеров-закладчиков» о местах нахождения оборудованных ими тайниках (закладках) с оптовыми партиями наркотических средств; последующее доведение информации о местах нахождения тайников (закладок) с оптовыми партиями наркотического средства, ранее оборудованных «Межрегиональными курьерами-закладчиками» до «Розничных курьеров-закладчиков», а также непосредственно до приобретателей наркотических средств, приобретающих их путем покупки через интернет-магазин «

<

данные изъяты>»; доведение информации по количеству расфасовки наркотических средств до структурного подразделения «Розничных курьеров-закладчиков» организованной группы; прием информации от структурного подразделения «Розничных курьеров-закладчиков» организованной группы о местах нахождения тайников (закладок) с расфасованными ими партиями наркотических средств; последующее доведение информации о местах нахождения тайников (закладок) с наркотическими средствами, ранее оборудованных «Розничными курьерами-закладчиками» непосредственно до приобретателей наркотических средств, приобретающих их путем покупки через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», после произведенной теми в безналичной форме оплаты; инструктирование лиц, входящих в структурные подразделения организованной группы «Межрегиональных курьеров-закладчиков» и «Розничных курьеров-закладчиков»; координирование действий между структурными подразделениями организованной группы «Межрегиональных курьеров-закладчиков» и «Розничных курьеров-закладчиков»; выявление из числа участников организованной группы лиц, демонстрирующих приверженность целям и задачам осуществляемой преступной деятельности, лояльность и преданность по отношению к «Руководителям», повышение статуса указанных лиц в преступной иерархии организованной группы, и, как следствие, получаемого денежного вознаграждения за осуществление действий, направленных на достижение единого преступного умысла; привлечение и контроль за вступлением в состав организованной группы новых участников, их инструктаж и первоначальное обучение по выполнению своих преступных обязанностей; контроль за лицами, входящими в состав организованной группы, в том числе в структурные подразделения «Межрегиональных оптовых курьеров-закладчиков» и «Розничных курьеров-закладчиков» за соблюдением сроков размещения наркотических средств в тайниках (закладках), точности и правильности в составлении описаний, определении координат, изготовлении ориентирующих фотографий подготавливаемых тайников (закладок) с наркотическими средствами; в случае несоблюдения сроков размещения наркотических средств в тайниках (закладках), несвоевременной передачи информации с описаниями оборудованных тайников (закладок) с наркотическими средствами, несоблюдения правил конспирации, недостаточной точности и правильности в составлении описаний, изготовлении ориентирующих фотографий подготавливаемых тайников (закладок) с наркотическими средствами, в определении координат, повлекших «ненаход» – невозможность самостоятельного обнаружения тайника (закладки) с наркотическим средством приобретателем, накладывали «штраф» – уменьшение на установленную для данного нарушения сумму величины вознаграждения за совершенные преступные действия; инструктаж и первоначальное обучение по выполнению своих преступных обязанностей вновь принятых участников в состав организованной группы; непосредственный бесконтактный сбыт наркотических средств – сообщение наркозависимым лицам информации о виде и количестве наркотического средства, готового к незаконному сбыту, оплаты приобретаемого наркотического средства, а так же поступления денежных средств; рассмотрение информации от приобретателей наркотических средств, утверждавших, что не смогли по независящим от них причинам обнаружить тайник (закладку) с оплаченным наркотическим средством, определение достоверности такой информации, доведение информации в виде уточняющих фотоизображений мест нахождения индивидуальных тайников (закладок) с наркотическими средствами до их приобретателей, и, в случае установления обоснованности поступившей «претензии», выдачу «замены» – описания другого тайника (закладки) с наркотическим средством аналогичного вида и количества, взамен ненайденного.

«Менеджеры по персоналу и финансовым вопросам», в составе неустановленных следствием лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующих в мессенджере «

<

данные изъяты>» различные аккаунты с ник-неймами, в том числе «

<

данные изъяты>», которые за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством указанного выше мессенджера в сети «Интернет» осуществляли следующие функции: перевод денежных средств с различных неустановленных следствием счетов, в том числе электронных, ранее полученных от незаконного сбыта наркотических средств, структурным подразделениям организованной группы «Межрегиональных курьеров-закладчиков» и «Розничных курьеров - закладчиков» на подконтрольные и находящиеся в пользовании последних различные банковские и электронные счета, в том числе Bitcoin-кошельки, в целях оплаты транспортных расходов и иных нужд, связанных с выполнением ими преступных обязанностей по оборудованию тайников (закладок); получение указаний и распоряжений о выполнении соответствующих действий от структурного подразделения «Руководителей» организованной группы; в случае несоблюдения сроков размещения наркотических средств в тайниках (закладках) структурными подразделениями организованной группы «Межрегиональных курьеров-закладчиков» и «Розничных курьеров - закладчиков», несвоевременной передачи информации с описаниями оборудованных тайников (закладок) с запрещенными веществами, несоблюдения правил конспирации, недостаточной точности и правильности в составлении описаний, определении координат, изготовлении ориентирующих фотографий подготавливаемых тайников (закладок) с наркотическими средствами, повлекших «ненаход» – невозможность самостоятельного обнаружения тайника (закладки) с наркотическим средством приобретателем, по указанию «Руководителей» уменьшали на установленную для данного нарушения сумму величины вознаграждения за совершенные преступные действия; непосредственный бесконтактный сбыт наркотических средств – сообщение наркозависимым потребителям информации о виде и количестве наркотического средства, готового к незаконному сбыту, оплаты приобретаемого наркотического средства, а так же поступления денежных средств; рассмотрение информации от приобретателей наркотических средств, утверждавших, что не смогли по независящим от них причинам обнаружить тайник (закладку) с оплаченным наркотиком, определение достоверности такой информации, доведение информации в виде уточняющих фотоизображений мест нахождения индивидуальных тайников (закладок) с наркотическими средствами до их приобретателей, и, в случае установления обоснованности поступившей «претензии», выдачу «замены» – описания другого тайника (закладки) с наркотическим средством аналогичного вида и количества, взамен ненайденного.

«Межрегиональные курьеры-закладчики», в состав которых входили ФИО1, ФИО2, использующие в мессенджере «Telegram» учетные записи с аккаунтом 

<

данные изъяты> (ник-неймом «Максим Нурутдинов»), «

<

данные изъяты>» (ник-неймом «

<

данные изъяты>»), в мессенджере «

<

данные изъяты>» учетную запись с аккаунтом «

<

данные изъяты>.», а также неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые за денежное вознаграждение осуществляли следующие функции: постоянно быть подключенным к сети «Интернет» для получения текстовых сообщений, звуковых сигналов, изображений, видеофайлов в реальном времени посредством сети «Интернет», и поддержания связи путем использования клиентских программ (приложений), в том числе мессенджера «

<

данные изъяты>» в течение всего дня; сообщать структурному подразделению «Руководителей» организованной группы о невозможности постоянного нахождения в сети «Интернет»; в обязательном порядке и своевременно уведомлять структурное подразделение «Руководителей» организованной группы о получении крупно-оптовых партий наркотических средств, для дальнейшей их отправки структурному подразделению «Розничных курьеров-закладчиков», а также о любом контакте с сотрудниками правоохранительных органов; получение указаний от структурного подразделения «Руководителей» организованной группы по количеству расфасовки наркотических средств в индивидуальные упаковки на мелкооптовые партии, предназначенные для последующего получения структурным подразделением «Розничных курьеров-закладчиков»; доводить до структурного подразделения «Руководителей» организованной группы полную информацию о местах нахождения тайников (закладок), а именно виде наркотического средства, помещенного в тайник (закладку), районе города и местности, в которой он оборудован; прилагать к описанию тайников (закладок) фотографии с указанием их конкретного местонахождения и отражением информации GPS (в том числе широты, долготы, высоты и точности), а также комментарий, преобразованные при помощи различных анонимных фотохостингов и приложений в сети «Интернет», необходимых для загрузки, хранения и обмена фотоизображениями, предназначенных для получения структурным подразделением «Розничных курьеров-закладчиков»; соблюдать правила оборудования тайников (закладок): надежность и качество тайников (закладок) с наркотическими средствами, исключающих возможность их обнаружения посторонними лицами и сотрудниками правоохранительных органов в течение длительного времени; исключать однотипное оборудование тайников (закладок) с наркотическими средствами, в одном и том же месте; исключать употребление любых психоактивных веществ во время оборудования тайников (закладок), максимально полно описывать места нахождения тайников (закладок), в различных клиентских программах (приложениях) мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», в том числе мессенджере «

<

данные изъяты>»; неукоснительно соблюдать разработанные меры конспирации, использовать банковские карты, для получения заработной платы, а также сим-карты различных операторов сотовой связи для постоянного нахождения в сети «Интернет».

«Розничные курьеры-закладчики», в составе неустановленных следствием лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые за денежное вознаграждение осуществляли следующие функции: постоянно быть подключенным к сети «Интернет», для получения текстовых сообщений, звуковых сигналов, изображений, видеофайлов в реальном времени посредством сети «Интернет», и поддержания связи путем использования клиентских программ (приложений), в том числе приложения «

<

данные изъяты>», в течение всего дня; сообщать структурному подразделению «Руководителей» организованной группы о невозможности постоянного нахождения в сети «Интернет»; получение информации от структурного подразделения «Руководителей» организованной группы о месте нахождения тайников (закладок) с мелкооптовыми партиями расфасованных наркотических средств, дальнейшее их получение и перемещение к безопасному месту хранения (в том числе по месту жительства, арендованной квартиры); в обязательном порядке и своевременно уведомлять структурное подразделение «Руководителей» организованной группы о получении мелкооптовых партий наркотических средств, для их дальнейшей реализации путем оборудования тайников (закладок) для приобретателей, а также о любом контакте с сотрудниками правоохранительных органов; доводить до структурного подразделения «Руководителей» организованной группы полную информацию о месте нахождения тайников (закладок), а именно виде наркотического средства, помещенного в тайник (закладку), районе города и местности, в которой он оборудован; прилагать к описанию тайников (закладок) фотографии с указанием их конкретного местонахождения и отражением информацией GPS (в том числе широты, долготы, высоты и точности), а также комментарий, преобразованных при помощи различных анонимных фотохостингов и приложений в сети «Интернет» для загрузки, хранения и обмена фотоизображениями, а также для получения приобретателями наркотических средств; соблюдать правила оборудования тайников (закладок): надежность и качество тайников (закладок) с наркотическими средствами, исключающих возможность их обнаружения посторонними лицами и сотрудниками правоохранительных органов в течение длительного времени; исключать однотипное оборудование тайников (закладок) с наркотическими средствами, в одном и том же месте; исключать употребление любых психоактивных веществ во время оборудования тайников (закладок); максимально полно описывать места нахождения тайников (закладок), в различных клиентских программах (приложениях) мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», в том числе приложении «

<

данные изъяты>»; неукоснительно соблюдать разработанные меры конспирации, использовать банковские карты, для получения заработной платы, а также сим-карты различных операторов сотовой связи для постоянного нахождения в сети «Интернет».

Особенностью структурных подразделений «Межрегиональных курьеров-закладчиков» и «Розничных курьеров-закладчиков» организованной группы являлась их взаимозаменяемость и взаимодополняемость, а именно в случае необходимости, указанные лица должны были выполнять свои обязанности в другом структурном подразделении. Кроме того, согласно схеме незаконной деятельности организованной группы, указанные структурные подразделения, должны были осуществлять свои преступные обязанности независимо друг от друга, в целях увеличения объемов незаконно сбываемых запрещенных веществ и соответственно увеличения получаемого преступного дохода, а также для соблюдения мер безопасности и конспирации, чтобы даже при обнаружении и пресечении незаконной деятельности одного из указанных выше структурных подразделений сотрудниками правоохранительных органов, другая могла бы продолжать свое функционирование. 

Приём в состав организованной группы оформлялся путем обращения соискателей к структурному подразделению «Руководителей», использующих в мессенджере «

<

данные изъяты>» различные аккаунты с ник-неймами, в том числе «

<

данные изъяты>». 

Роли активных участников организованной группы заключались в следующем:

- ФИО1 и ФИО2, не позднее 1 июля 2020 года, находясь в неустановленном следствием месте на территории Удмуртской Республики, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленные о незаконности данного вида деятельности, получив информацию в сети «Интернет» о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, а также о возможности трудоустройства в интернет-магазин «

<

данные изъяты>», приняли решение о вхождении в состав организованной группы, созданной и руководимой неустановленными лицами, в качестве «Розничных курьеров-закладчиков» наркотических средств и осуществлении данной незаконной деятельности с использованием сети «Интернет» на территории различных субъектов Российской Федерации, в том числе Удмуртской Республики. Согласно отведенной роли в совершаемом преступлении, ФИО1 и ФИО2 должны были принимать от неустановленных лиц бесконтактным способом, через тайники (закладки) мелкооптовые партии наркотических средств, расфасованных в индивидуальные упаковки на разовые дозы, и размещать их по тайникам (закладкам) для приобретателей запрещенных веществ на территории различных субъектов Российской Федерации, в том числе Удмуртской Республики, получая за выполненную работу денежное вознаграждение. Описание адресов тайников (закладок) с наркотическими средствами посредством электронных сообщений в мессенджере «

<

данные изъяты>», ФИО1 и ФИО2 должны были сообщать неустановленным лицам, осуществляющим руководство организованной группой, использующим в указанном мессенджере различные аккаунты с ник-неймами, в том числе «

<

данные изъяты>».

С целью выполнения функций «Розничного курьера-закладчика» ФИО1 и ФИО2 использовали созданный в мессенджере «

<

данные изъяты>» аккаунт с ник-неймом «

<

данные изъяты>.», где стали вести переписку с неустановленными лицами, входящими в структурное подразделение «Руководителей» организованной группы, использующими в указанном выше мессенджере различные аккаунты с ник-неймами, в том числе «

<

данные изъяты>».

Согласно распределению ролей в преступлении, неустановленные лица, организовавшие незаконный сбыт наркотических средств и обладающее каналом поступления наркотических средств, посредством «Межрегиональных курьеров-закладчиков» осуществляли их доставку в виде оптовых партий, состоящих из расфасованных наркотических средств, в различные субъекты Российской Федерации, а затем в сети «Интернет» через мессенджер «

<

данные изъяты>» сообщали ФИО2 информацию об их местонахождении, который в свою очередь оповещал об этом ФИО1 Последние согласно своей роли, на находящимся в пользовании ФИО1 автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион, забирали оптовые партии наркотических средств, и в последующем размещали наркотические средства в индивидуальных тайниках (закладках) для потребителей (приобретателей) наркотических средств в различных субъектах Российской Федерации, в том числе на территории Удмуртской Республики, информацию о местонахождении которых в сети «Интернет» через мессенджер «

<

данные изъяты>», сообщали неустановленным лицам.

За надежное и качественное выполнение роли «Розничных курьеров-закладчиков», не позднее 1 декабря 2021 года ФИО1 и ФИО2 неустановленными лицами, осуществляющими руководство организованной группы, действовавшей в виде интернет - магазина «

<

данные изъяты>», были повышены в её преступной иерархии до «Межрегиональных курьеров-закладчиков» наркотических средств и стали заниматься приемом, последующей фасовкой крупно-оптовых партий наркотических средств, предназначенных для дальнейшей передачи «Розничным курьерам-закладчикам», а так же в случае необходимости непосредственного сбыта потребителям (приобретателям), получая за выполненную работу вознаграждение

Согласно достигнутой договоренности с указанными выше неустановленными лицами, обязанности ФИО1 и ФИО2, как «Межрегиональных курьеров - закладчиков», заключались в получении от неустановленных лиц информации о местах нахождения тайников (закладок), оборудованных неустановленными участниками организованной группы, с не расфасованными наркотическими средствами, забирать их, фасовать и размещать по тайникам (закладкам) на территории различных регионов Российской Федерации, получая за выполненную работу вознаграждение от 60 000 до 500 000 рублей в рамках одного задания. После размещения свертков с наркотическими средствами в тайниках (закладках), согласно ранее полученных указаний неустановленных «Руководителей» организованной группы, ФИО1 и ФИО2 должны были фотографировать их местонахождение, затем наносить на данные фотоизображения краткую текстовую инструкцию по обнаружению тайников (закладок) и отмечать на фотографиях их местонахождение. Затем, подготовленные таким образом графические инструкции по обнаружению мест нахождения наркотических средств, ФИО1 и ФИО2 путем отправки электронных сообщений в мессенджере «

<

данные изъяты>», должен был сообщать неустановленным лицам, входящим в структурное подразделение «Руководителей» организованной группы, использующим в мессенджере «

<

данные изъяты>» различные аккаунты с ник-неймами, в том числе «

<

данные изъяты>».

Каждый вовлеченный участник организованной группы, дав свое добровольное согласие и впоследствии принимая за денежное вознаграждение участие в противоправной деятельности, заключавшейся в систематическом совершении умышленных особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории различных субъектов Российской Федерации, осознавал, что их деятельность является незаконной и за свои действия они могут быть привлечены к уголовной ответственности. 

Таким образом, созданная не позднее 1 июля 2020 года и руководимая неустановленными лицами организованная группа, действующая в виде интернет-магазина «

<

данные изъяты>», осуществляла свою преступную деятельность в форме сплоченной организации с четко очерченной внутренней структурой, наличием цели совместного совершения особо тяжкого преступления для получения денежных средств. С целью сведения к минимуму риска потери значительного количества приобретаемых организованной группой с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, в случае разоблачения отдельных его участников сотрудниками полиции, неустановленные «Руководители» преступной деятельности разработали многоступенчатую схему доставки предназначаемых для незаконного сбыта наркотических средств от места их приобретения в различные регионы Российской Федерации, для последующей расфасовки в удобную для незаконного сбыта упаковку и размещения в тайниках (закладках). 

Неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, самостоятельно распределяли денежные средства, полученные преступным путем, между участниками организованной группы, формируя этим личную зависимость от них, чтобы соблюдение вышеуказанных условий позволяло им всегда владеть обстановкой и контролировать действия участников организованной группы. Тем самым, руководя организованной группой, неустановленные лица обеспечивали её целенаправленную, спланированную и слаженную деятельность, для получения наибольшей прибыли и при этом, исключая возможность установления, задержания и изобличения участников организованной группы, а именно, в целях минимизации риска привлечения к уголовной ответственности за систематический незаконный сбыт наркотических средств, они организовали систему незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, через так называемые тайники (закладки), то есть помещение наркотического средства в специальной упаковке в общедоступном месте, способом, затрудняющем его обнаружение посторонними лицами.

Для более эффективного осуществления незаконной деятельности неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, определили порядок распределения денег, полученных в результате совершения преступлений между участниками организованной группы. Так, в распоряжении участников организованной группы имелись электронные «криптовалютные кошельки», банковские карты различных банков России, используемые для удобства снятия денежных средств, полученных от продаж наркотических средств. Кроме того, участниками организованной группы для осуществления преступной деятельности, использовались различные предметы и вещи, а именно мобильные телефоны, электронные весы и гриппер – пакеты, липкие и изоляционные ленты, для фасовки и упаковки как оптовых партий наркотических средств, так и разовых доз. 

Для осуществления своих преступных намерений участники организованной группы и поддержания постоянного контакта друг с другом или со своими подельниками произвели установку на используемые ими мобильные телефоны, имеющие выход в сеть «Интернет», специальных программ и различных интернет мессенджеров, в том числе «

<

данные изъяты>». Кроме того, формируемая «Межрегиональными курьерами – закладчиками» и «Розничными курьерами-закладчиками» база оборудованных тайников (закладок) с наркотическими средствами была в онлайн доступе «Руководителей», что позволяло осуществлять систематический незаконный сбыт наркотических средств.

Неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, имели общий доступ к указанным программам, что позволяло осуществлять единое управление и контроль организованной группой. Кроме этого, данные программы использовались при планировании, подготовке и совершении преступления, что позволяло участникам организованной группы иметь большую информированность, а также позволяло исключать личные встречи и визуальные контакты с рядовыми участниками организованной группы и потребителями (приобретателями) наркотических средств, соблюдая необходимые меры конспирации.

Созданная и руководимая неустановленными лицами организованная группа, включающая в себя ФИО1, ФИО2 и других неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, характеризовалась: 

- наличием в организованной группе организационно-управленческой структуры (иерархии), состоящей из подразделений (звеньев), характеризующихся четким распределением ролей между участниками организованной группы, выражающимся в выполнении каждым её участником конкретных действий, свойственных только их занимаемой должности;

- высокой степенью устойчивости, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода; 

- организованностью, то есть осуществлением единого руководства и координации действий всех участников организованной группы, четким распределением функций между его участниками, планированием преступной деятельности, четким выполнением указаний «руководителей» организованной группы её участниками, наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов;

- наличием постоянных, бесперебойных каналов поставок наркотических средств и стабильно функционирующей сети их незаконного сбыта; 

- взаимозаменяемостью участников организованной группы, когда в случаях выбывания по каким-либо причинам одних участников, их функции начинали осуществлять другие, либо вновь привлеченные участники организованной группы;

- высокой степенью сплоченности, выражающейся в объединении участников организованной группы на основе общности криминальных интересов, заключавшихся в незаконном обогащении за счет совершения особо тяжких преступлений путем систематического сбыта наркотических средств, превращении указанной деятельности в основной источник дохода, наличием на основе указанных стремлений стабильного состава тесных продолжительных взаимоотношений, а также осознании ими общих целей деятельности организованной группы и своей принадлежности к ней;

- масштабностью преступных действий, выражающейся в функционировании интернет - магазина «

<

данные изъяты>» на территории различных субъектов Российской Федерации;

- наличием отлаженной системы конспирации и безопасности, обеспечивающей существование организованной группы и возможность продолжения преступной деятельности при изобличении правоохранительными органами отдельных её участников;

- использование специальных средств при фасовке наркотических средств – электронных весов, фасовочных полимерных гриппер-пакетов, липких лент, для придания прочности и влагоустойчивости упаковке при незаконной перевозке и непосредственном нахождении в тайниках (закладках);

- использование транспортных средств при незаконной перевозке наркотических средств к местам нахождения тайников (закладок) для последующего их незаконного сбыта.

Так, неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, не позднее 20 часов 23 минут 16 июля 2023 года, выполняя свою роль в совершении преступления, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, в целях последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 1793,5 грамма в особо крупном размере, наркотическое средство – марихуана, общей массой в пересчете на высушенное вещество не менее 23,28 грамма в значительном размере, которые доставили на территорию квартала № поселения 

<

адрес> 

<

адрес>, поместив в тайник (закладку), оборудованный в кустах, расположенных вблизи Центральной кольцевой автомобильной дороги (ЦКАД), на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>, а также вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – кокаин, массой не менее 1005,1 грамма в крупном размере, которое доставили на территорию лесополосы, расположенной в городском округе 

<

адрес>, поместив в тайник (закладку), оборудованный вблизи 

<

адрес> у основания кустов, на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>, о чем 17 июля 2023 года в период времени с 9 часов 13 минут до 15 часов 28 минут путем отправки электронных сообщений в мессенджере «

<

данные изъяты>», используя учетную запись с ник-неймом «

<

данные изъяты>», сообщили участникам организованной группы – ФИО1 и ФИО2, использующим в том же мессенджере учетную запись с ник-неймом «

<

данные изъяты>.», дав указание забрать указанные наркотические средства, расфасовать их и незаконно сбыть через тайники (закладки).

ФИО1 и ФИО2, ознакомившись с текстом сообщений с указанием мест нахождения тайников (закладок) с вышеуказанными наркотическими средствами, действуя согласно отведенной им роли в организованной группе, в период времени с 21 часа 29 минут 18 июля 2023 года до 18 часов 37 минут 19 июля 2023 года, на автомашине марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион, под управлением ФИО1, прибыли на территорию городского округа 

<

адрес>, где прошли на участок местности с географическими координатами 

<

адрес> в лесополосе, расположенную вблизи 

<

адрес>, на котором ФИО1 у основания кустов обнаружил и забрал из тайника (закладки) сверток синего цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – кокаин, массой не менее 1005,1 грамма в крупном размере, а ФИО2 тем временем находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности или появления сотрудников правоохранительных органов предупредить ФИО1 После этого ФИО1, перенес сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – кокаин, массой не менее 1005,1 грамма в крупном размере, в автомобиль марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион, спрятав его под обшивку задней левой двери автомобиля, для дальнейшего незаконного хранения совместно с ФИО2, перевозки, фасовки и сбыта путем оборудования тайников (закладок). 

После этого ФИО1 и ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, с использованием сети «Интернет», действуя в составе организованной группы, в тот же период времени с 21 часа 29 минут 18 июля 2023 года до 18 часов 37 минут 19 июля 2023 года на автомашине марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион, под управлением ФИО1, прибыли на территорию квартала № поселения 

<

адрес> 

<

адрес>, где прошли к кустам, расположенным вблизи Центральной кольцевой автомобильной дороги (ЦКАД), на участок местности с географическими координатами 

<

адрес>, на котором ФИО1 у основания кустов обнаружил и забрал из тайника (закладки) пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 1793,5 грамма в особо крупном размере, и наркотическим средством – марихуана, общей массой в пересчете на высушенное вещество не менее 23,28 грамма в значительном размере, а ФИО2 тем временем находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности или появления сотрудников правоохранительных органов предупредить ФИО1 После этого, ФИО1 перенес пакет с вышеуказанными наркотическими средствами в автомобиль марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион, спрятав его под переднюю панель приборов автомобиля, для дальнейшего незаконного хранения совместно с ФИО2, перевозки, фасовки и сбыта путем оборудования тайников (закладок). Далее ФИО1 и ФИО2, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион, по указанию неустановленных лиц направились в Удмуртскую Республику, проложив маршрут следования через 

<

адрес>. 

Однако, ФИО1 и ФИО2 свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт: 1) вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" (с соответствующими изменениями и дополнениями), массой 1793,5 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является особо крупным размером; 2) вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – кокаин, включенного в Список II Перечня наркотических средств и психотропных веществ, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" (с соответствующими изменениями и дополнениями) массой 1005,1 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером; 3) наркотического средства – марихуана, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" (с соответствующими изменениями и дополнениями), массой в пересчете на высушенное вещество 23,28 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, с использованием сети «Интернет», организованной группой с неустановленными лицами, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 20 июля 2023 года примерно в 4 часа 11 минут на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион были задержаны сотрудниками полиции на 594 км + 700 метров автомобильной дороги ФАД М-5 «Урал» в 

<

адрес>, а предназначенные для незаконного сбыта вышеуказанные наркотические средства обнаружены и изъяты из незаконного оборота в период времени с 6 часов 35 минут до 9 часов 50 минут того же дня, в ходе осмотра места происшествия в салоне вышеуказанного автомобиля. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 УК РФ, ч.5 ст. 228.1 УК РФ признал полностью и отказался от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ, полностью подтвердив свои показания, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ (т.1, л.д. 181-186, 191-194, 200-205, 224-226) из которых следует, что летом 2020 года, он со своим другом ФИО2 решили устроиться в интернет-магазин по продаже наркотических средств в качестве розничного курьера-закладчика, то есть распространителями наркотических средств. Они с ФИО2 знали и понимали, что незаконный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен и является уголовно наказуемым. При помощи ноутбука, находящегося в пользовании ФИО2 и установленного в нем браузера «ТОР» они зашли на сайт «Гидра», где связались с администратором интернет-магазина «

<

данные изъяты>», который указал, что готов принять их на работу в должность розничного курьера закладчика, пообещав платить за каждый оборудованный тайник (закладку) с наркотическим средством денежные средства в размере примерно 300 рублей. Данное предложение его и ФИО2 устроило, после чего они перевели необходимую для принятия на работу сумму денег, около 5000 рублей, на счет указанного администратором электронного биткоин-кошелька. После этого администратор интернет-магазина, прислал им инструкцию о порядке и правилах работы в магазине, в которых было указано, что им необходимо было постоянно находиться на связи с магазином, в каких местах предпочтительно оборудовать тайники (закладки) с наркотиком, а где этого делать не нужно, соблюдать меры конспирации и каким образом вести себя при посторонних лицах, а также придумывать различные легенды в случае возникновения к ним вопросов. Так, он и ФИО2, должны были получать информацию о месте нахождения тайника (закладки) с оптовой партией расфасованного наркотического средства, которую в последующем забирать и помещать в индивидуальные тайники (закладки), которые необходимо было оборудовать в соответствии с полученной инструкцией. В последующем, они фотографировали местонахождение тайников (закладок) с наркотиками, фиксировали их координаты, после чего составляли описание и передавали эту информацию администратору интернет-магазина по продаже наркотических средств. Все общение с администратором интернет-магазина проходило в скрытом чате интернет сайта «Гидра», при этом переписка велась ФИО2, который в последующем доводил до него полную информацию. Указанную выше работу розничного курьера закладчика они с ФИО2 выполняли вместе, то есть при получении информации о месте нахождения тайника (закладки) с оптовой партией наркотического средства, на находящемся в его пользовании автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № регион, забирали ее вместе, при этом один из них обнаруживал и забирал сверток с наркотическим средством, а другой в этот момент находился неподалеку и наблюдал за окружающей обстановкой, с целью своевременного предупреждения другого о появлении посторонних лиц либо сотрудников полиции. В последующем, полученную партию расфасованного наркотического средства они распространяли указанным выше способом, путем оборудования тайников (закладок), при этом один из них помещал сверток с наркотическим средством в тайник (закладку) и делал его фотографию, а другой находился в непосредственной близости, где наблюдал за окружающей обстановкой, с целью своевременного предупреждения другого о появлении посторонних лиц либо сотрудников полиции, а также делал их описание. В должности розничных курьеров закладчиков они с ФИО2 работали только на территории Удмуртской Республики. Денежные средства от незаконного сбыта наркотических средств, как он говорил ранее, они получали при помощи QR-кодов банка «Тинькофф». 

Примерно 1 декабря 2021 года им предложили перейти на другую должность – межрегиональных курьеров закладчиков этого же интернет-магазина «

<

данные изъяты>», получая при этом более высокую заработную плату. Так, ему с ФИО2 было необходимо получать крупные, не расфасованные партии наркотических средств в одном городе, которые в последующем, согласно полученных указаний от администратора интернет-магазина, расфасовывать их на оптовые и индивидуальные партии наркотического средства для розничных курьеров (закладчиков), после чего по указанию администратора помещать их в тайники (закладки) на территории других городов, отправляя при этом тому информацию о местах их нахождения. За выполнение указанной выше работы, то есть за одну поездку, администратор магазина обещал им платить указанным выше способом денежные средства в сумме от 60 000 рублей до 500 000 рублей, что напрямую зависело от массы наркотического средства, количества оборудованных тайников (закладок) с наркотиком и расстояния, которое необходимо было преодолеть. Данное предложение его и ФИО2 полностью устроило, в связи с чем, они согласились выполнять указанные выше действия и работать в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» в должности межрегионального курьера закладчика. Так, он и ФИО2, соблюдая указанные выше правила интернет-магазина, стали получать от администратора интернет-магазина «

<

данные изъяты>» информацию о местах нахождения тайников (закладок) с крупными партиями не расфасованного наркотического средства, которые чаще всего располагались на территории 

<

адрес> и городов 

<

адрес>, после чего размещали наркотические средства в тайники (закладки) на территории различных городов, как правило это были 

<

адрес> и другие. 

Примерно в начале апреля 2022 года, все их общение с администратором интернет-магазина «

<

данные изъяты>» перешло в интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>», поскольку сайт «Гидра» был закрыт. Так, по указанию администратора магазина он и ФИО2 установили на телефон марки «Самсунг» интернет-программу «

<

данные изъяты>», где они создали учетную запись с ник-неймом «

<

данные изъяты>.». В указанном выше интернет приложении они добавили к себе в чат, пользователей «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», с которыми в последующем вели переписку о дальнейшей работе на интернет-магазин «

<

данные изъяты>» в должности межрегионального курьера закладчика. Так ник-неймом «

<

данные изъяты>» по его мнению являлся администратором и руководителем интернет-магазина, поскольку именно тот присылал им информацию с местами оборудованных тайников (закладок) крупных партий не расфасованного наркотического средства, а также давал указание о том, в каком количестве и как необходимо расфасовать наркотическое средство, в каких городах в последующем оборудовать тайники (закладки). Ник-нейм «

<

данные изъяты>» отвечал за переводы денежных средств. Кроме того, они с ФИО2 были зарегистрированы в интернет-программе «Телеграм», где он использовал аккаунт 

<

данные изъяты> с ник-неймом «Максим Нурутдинов», а ФИО2 использовал аккаунт «

<

данные изъяты>» с ник-неймом «

<

данные изъяты>». При совершении преступления они с ФИО2 использовали приложения VPN позволяющие скрыть их действительные IP-адреса, а также различные анонимные фотохостинги, позволяющие преобразовывать сделанные ими фотографии в интернет-ссылки. Кроме того, при общении с указанными выше лицами в интернет-программе «

<

данные изъяты>», с целью конспирации, по договоренности с ФИО2 они переписывались от лица женского пола, а также в ходе общения использовали различные сленговые выражения и речевые обороты, которые были понятны только им. Во время поиска тайников (закладок) с наркотическими средствами и их оборудования, для удобства, они с ФИО2 иногда использовали металлический садовый совок, который находился у него в автомобиле. 

17 июля 2023 года пользователь интернет-программы «

<

данные изъяты>» с ник-неймом «

<

данные изъяты>» прислал им с ФИО2 три адреса с местом нахождения крупных партий не расфасованного наркотического средства, а также задание по их расфасовке. 18 июля 2023 года примерно они с ФИО2 направились в 

<

адрес>, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № регион. Приехав на место первого тайника (закладки) с наркотическим средством кокаин, который располагался по следующим координатам 

<

адрес>, в лесополосе городского округа 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, по фотографиям участков местности, преобразованных в интернет-ссылку, в кустах, он обнаружил и забрал сверток синего цвета, при этом ФИО2 находился рядом с ним и наблюдал за окружающей обстановкой, с целью своевременного предупреждения его об опасности, то есть о появлении посторонних лиц или сотрудников полиции. После этого он перенес указанный выше сверток с наркотическим средством к своему автомобилю и вместе с ФИО2 спрятал его в обшивку задней левой двери, с целью последующего незаконного сбыта. Затем они забрали наркотическое средство МДМА из тайника, расположенного по координатам 

<

адрес>, в кустах, квартала № поселения 

<

адрес> 

<

адрес>, вблизи Центральной кольцевой автомобильной дороги. 

Данные партии наркотического средства, согласно ранее полученного задания от аккаунта «

<

данные изъяты>» интернет-программы «

<

данные изъяты>», они должны были расфасовать и с целью дальнейшего незаконного сбыта поместить в оптовые и индивидуальные тайники (закладки) на территории нескольких субъектов Российской Федерации, а именно Челябинск, ФИО4, Ижевск, Тольятти, Самара. Для выполнения указанного задания они выехали по трассе М5, однако ранним утром 20 июля 2023 года на территории Пензенской области, их остановил инспектор ГИБДД. После этого к автомобилю подошло еще несколько мужчин, которые представились сотрудниками наркоконтроля и сказали, что они с ФИО2 подозреваются в незаконном сбыте наркотических средств. После чего с их участием и участием понятых был проведен осмотр автомобиля, на котором они передвигались. В ходе осмотра сотрудники полиции из-под обшивки пассажирской двери со стороны водителя изъяли один синий сверток с кокаином, из-под передней панели приборов 8 пакетов с наркотическим средством в виде больших кристаллов, со слов оператора – наркотик МДМА, в 7 из которых были желтые свертки, в которых со слов администратора магазина, должно было находиться наркотическое средство марихуана. Также у него и ФИО2 изъяли банковские карты и сотовые телефоны. Все изъятое было упаковано, опечатано и снабжено пояснительными записками. 

Выполняя указанные выше действия с ФИО2 на протяжении длительного времени, они понимали, что в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» они работают не одни, поскольку существовали лица, использующие интернет-программе «

<

данные изъяты>» аккаунт «

<

данные изъяты>», которые координировали действия межрегиональных курьеров закладчиков, которыми были они с ФИО2, а также розничных курьеров закладчиков и других. Кроме того, существовали лица, использующие аккаунт «

<

данные изъяты>» интернет-программы «

<

данные изъяты>», которые координировали действия подразделений закладчиков интернет-магазина по ненаходам тайников (закладок) с наркотиками, а также выплачивали денежные средства на расходы, связанные с распространением наркотических средств, за выполненную работу, а также не выплачивали их в случае нарушения правил работы, то есть получении штрафа. Также существовали лица, которые оборудовали тайники (закладки) с наркотическими средствами для них, как межрегиональных курьеров закладчиков, и лица, являющиеся розничными курьерами закладчиками, для которых тайники (закладки) с наркотиками оборудовали они с ФИО2 

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 УК РФ, ч.5 ст. 228.1 УК РФ признал полностью и отказался от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ, полностью подтвердив свои показания, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ (т.2, л.д. 15-20, 24-28, 37-42, 62-65) из которых следует, что летом 2020 года, он со своим другом ФИО1 решили устроиться в интернет-магазин по продаже наркотических средств в качестве розничного курьера-закладчика, то есть распространителями наркотических средств. Они с ФИО1 знали и понимали, что незаконный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен и является уголовно наказуемым. При помощи его ноутбука, и установленного в нем браузера «ТОР» они зашли на сайт «Гидра», где связались с администратором интернет-магазина «

<

данные изъяты>», который указал, что готов принять их на работу в должность розничного курьера закладчика, пообещав платить за каждый оборудованный тайник (закладку) с наркотическим средством денежные средства в размере примерно 300 рублей. Данное предложение его и ФИО1 устроило, после чего они перевели необходимую для принятия на работу сумму денег, около 5000 рублей, на счет указанного администратором электронного биткоин-кошелька. После этого администратор интернет-магазина, прислал им инструкцию о порядке и правилах работы в магазине, в которых было указано, что им необходимо было постоянно находиться на связи с магазином, в каких местах предпочтительно оборудовать тайники (закладки) с наркотиком, а где этого делать не нужно, соблюдать меры конспирации и каким образом вести себя при посторонних лицах, а также придумывать различные легенды в случае возникновения к ним вопросов. Так, он и ФИО1, должны были получать информацию о месте нахождения тайника (закладки) с оптовой партией расфасованного наркотического средства, которую в последующем забирать и помещать в индивидуальные тайники (закладки), которые необходимо было оборудовать в соответствии с полученной инструкцией. В последующем, они фотографировали местонахождение тайников (закладок) с наркотиками, фиксировали их координаты, после чего составляли описание и передавали эту информацию администратору интернет-магазина по продаже наркотических средств. Все общение с администратором интернет-магазина проходило в скрытом чате интернет сайта «Гидра», при этом переписка велась им, а он в последующем доводил до ФИО1 полную информацию. Указанную выше работу розничного курьера закладчика они с ФИО1 выполняли вместе, то есть при получении информации о месте нахождения тайника (закладки) с оптовой партией наркотического средства, на находящемся в пользовании ФИО1 автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № регион, забирали ее вместе, при этом один из них обнаруживал и забирал сверток с наркотическим средством, а другой в этот момент находился неподалеку и наблюдал за окружающей обстановкой, с целью своевременного предупреждения другого о появлении посторонних лиц либо сотрудников полиции. В последующем, полученную партию расфасованного наркотического средства они распространяли указанным выше способом, путем оборудования тайников (закладок), при этом один из них помещал сверток с наркотическим средством в тайник (закладку) и делал его фотографию, а другой находился в непосредственной близости, где наблюдал за окружающей обстановкой, с целью своевременного предупреждения другого о появлении посторонних лиц либо сотрудников полиции, а также делал их описание. В должности розничных курьеров закладчиков они с ФИО1 работали только на территории Удмуртской Республики. Денежные средства от незаконного сбыта наркотических средств, как он говорил ранее, они получали при помощи QR-кодов банка «Тинькофф». 

Примерно 1 декабря 2021 года им предложили перейти на другую должность – межрегиональных курьеров закладчиков этого же интернет-магазина «

<

данные изъяты>», получая при этом более высокую заработную плату. Так, ему с ФИО1 было необходимо получать крупные, не расфасованные партии наркотических средств в одном городе, которые в последующем, согласно полученных указаний от администратора интернет-магазина, расфасовывать их на оптовые и индивидуальные партии наркотического средства для розничных курьеров (закладчиков), после чего по указанию администратора помещать их в тайники (закладки) на территории других городов, отправляя при этом тому информацию о местах их нахождения. За выполнение указанной выше работы, то есть за одну поездку, администратор магазина обещал им платить указанным выше способом денежные средства в сумме от 60 000 рублей до 500 000 рублей, что напрямую зависело от массы наркотического средства, количества оборудованных тайников (закладок) с наркотиком и расстояния, которое необходимо было преодолеть. Данное предложение его и ФИО1 полностью устроило, в связи с чем, они согласились выполнять указанные выше действия и работать в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» в должности межрегионального курьера закладчика. Так, он и ФИО1, соблюдая указанные выше правила интернет-магазина, стали получать от администратора интернет-магазина «

<

данные изъяты>» информацию о местах нахождения тайников (закладок) с крупными партиями не расфасованного наркотического средства, которые чаще всего располагались на территории 

<

адрес> и городов Москва, Казань и Уфа, после чего размещали наркотические средства в тайники (закладки) на территории различных городов, как правило это были 

<

адрес>, Ижевск, Воткинск, ФИО4 и другие. 

Примерно в начале апреля 2022 года, все их общение с администратором интернет-магазина «

<

данные изъяты>» перешло в интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>», поскольку сайт «Гидра» был закрыт. Так, по указанию администратора магазина он и ФИО1 установили на телефон марки «Самсунг» интернет-программу «

<

данные изъяты>», где они создали учетную запись с ник-неймом «

<

данные изъяты>.». В указанном выше интернет приложении они добавили к себе в чат, пользователей «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», с которыми в последующем вели переписку о дальнейшей работе на интернет-магазин «

<

данные изъяты>» в должности межрегионального курьера закладчика. Так ник-неймом «

<

данные изъяты>» по его мнению являлся администратором и руководителем интернет-магазина, поскольку именно тот присылал им информацию с местами оборудованных тайников (закладок) крупных партий не расфасованного наркотического средства, а также давал указание о том, в каком количестве и как необходимо расфасовать наркотическое средство, в каких городах в последующем оборудовать тайники (закладки). Ник-нейм «

<

данные изъяты>» отвечал за переводы денежных средств. Кроме того, они с ФИО1 были зарегистрированы в интернет-программе «Телеграм», где он использовал аккаунт «

<

данные изъяты>» с ник-неймом «

<

данные изъяты>», а ФИО1 использовал 

<

данные изъяты> с ник-неймом «Максим Нурутдинов». При совершении преступления они с ФИО1 использовали приложения VPN позволяющие скрыть их действительные IP-адреса, а также различные анонимные фотохостинги, позволяющие преобразовывать сделанные ими фотографии в интернет-ссылки. Кроме того, при общении с указанными выше лицами в интернет-программе «

<

данные изъяты>», с целью конспирации, по договоренности с ФИО2 они переписывались от лица женского пола, а также в ходе общения использовали различные сленговые выражения и речевые обороты, которые были понятны только им. Во время поиска тайников (закладок) с наркотическими средствами и их оборудования, для удобства, они с ФИО1 иногда использовали металлический садовый совок, который находился в автомобиле последнего. 

17 июля 2023 года пользователь интернет-программы «

<

данные изъяты>» с ник-неймом «

<

данные изъяты>» прислал им с ФИО1 три адреса с местом нахождения крупных партий не расфасованного наркотического средства, а также задание по их расфасовке. 18 июля 2023 года примерно они с ФИО1 направились в 

<

адрес>, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № регион. Приехав на место первого тайника (закладки) с наркотическим средством кокаин, который располагался по следующим координатам 

<

адрес>, в лесополосе городского округа 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, по фотографиям участков местности, преобразованных в интернет-ссылку, в кустах, они обнаружили и забрали сверток синего цвета, который спрятали в обшивку задней левой двери, с целью последующего незаконного сбыта. Затем они забрали наркотическое средство МДМА из тайника, расположенного по координатам 

<

адрес>, в кустах, квартала № поселения 

<

адрес> 

<

адрес>, вблизи Центральной кольцевой автомобильной дороги. 

Данные партии наркотического средства, согласно ранее полученного задания от аккаунта «

<

данные изъяты>» интернет-программы «

<

данные изъяты>», они должны были расфасовать и с целью дальнейшего незаконного сбыта поместить в оптовые и индивидуальные тайники (закладки) на территории нескольких субъектов Российской Федерации, а именно Челябинск, ФИО4, Ижевск, Тольятти, Самара. Для выполнения указанного задания они выехали по трассе М5, однако ранним утром 20 июля 2023 года на территории 

<

адрес>, их остановил инспектор ГИБДД. После этого к автомобилю подошло еще несколько мужчин, которые представились сотрудниками наркоконтроля и сказали, что они с ФИО1 подозреваются в незаконном сбыте наркотических средств. После чего с их участием и участием понятых был проведен осмотр автомобиля, на котором они передвигались. В ходе осмотра сотрудники полиции из-под обшивки пассажирской двери со стороны водителя изъяли один синий сверток с кокаином, из-под передней панели приборов 8 пакетов с наркотическим средством в виде больших кристаллов, со слов оператора – наркотик МДМА, в 7 из которых были желтые свертки, в которых со слов администратора магазина, должно было находиться наркотическое средство марихуана. Также у него и ФИО1 изъяли банковские карты и сотовые телефоны. Все изъятое было упаковано, опечатано и снабжено пояснительными записками. 

Выполняя, указанные выше действия с ФИО1, на протяжении длительного времени, они понимали, что в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» они работают не одни, поскольку существовали лица, использующие интернет-программе «

<

данные изъяты>» аккаунт «

<

данные изъяты>», которые координировали действия межрегиональных курьеров закладчиков, которыми были они с ФИО1, а также розничных курьеров закладчиков и других. Кроме того, существовали лица, использующие аккаунт «

<

данные изъяты>» интернет-программы «

<

данные изъяты>», которые координировали действия подразделений закладчиков интернет-магазина по ненаходам тайников (закладок) с наркотиками, а также выплачивали денежные средства на расходы, связанные с распространением наркотических средств, за выполненную работу, а также не выплачивали их в случае нарушения правил работы, то есть получении штрафа. Также существовали лица, которые оборудовали тайники (закладки) с наркотическими средствами для них, как межрегиональных курьеров закладчиков, и лица, являющиеся розничными курьерами закладчиками, для которых тайники (закладки) с наркотиками оборудовали они с ФИО1. 

Помимо признательных показаний подсудимых, их вина в совершении преступления полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Свидетель Свидетель 1 суду показал, что в июле 2023 года из оперативных источников стало известно о том, что некие граждане из Удмуртской Республики осуществляют противоправную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств. Так, была получена информация о том, что указанные выше граждане, работают в должности межрегиональных курьеров закладчиков в составе одного из интернет-магазинов по продаже наркотических средств, действующих на территории различных субъектов РФ, осуществляя при этом перевозку и расфасовку крупных партий наркотических средств на находящемся в пользовании одного из лиц транспортном средстве. 

Проведенными оперативно-розыскными мероприятиями, было установлено, что в своей противоправной деятельности неизвестные использовали транспортное средство марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион. 

19 июля 2023 года в УНК УМВД Росси по 

<

адрес> поступила оперативная информация, согласно которой указанные выше неизвестные лица, забрав очередную партию наркотического средства, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион, выехали из 

<

адрес>. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий 20 июля 2023 года в 04 часа 11 минут на участке местности, расположенном на 594 км + 700 метров Федеральной автомобильной дороге «М-5 Урал», на территории 

<

адрес>, указанное выше транспортное средство было остановлено, а, находящиеся в нем ФИО1 и ФИО2, задержаны. После чего на место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа, которая провела осмотр автомашины марки «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № регион, из салона которого изъяты свертки с содержимым внутри веществом, а также сотовые телефоны и другие предметы. В ходе проведения дальнейших экспертных исследований было установлено, что в свертках находятся наркотические средства, а именно: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 1793,5 грамма, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – кокаин, массой 1005,1 грамма, наркотическое средство – марихуана, общей массой 23,28 грамма. 

После этого в УМВД России по 

<

адрес>, с участием ФИО1 и ФИО2 были осмотрены изъятые сотовые телефоны, в которых была обнаружена информация, подтверждающая причастность указанных выше лиц к незаконному сбыту наркотических средств. Так, было установлено, что в сотовых телефонах имеется множество фотографий с изображением участков местности, на которых в верхней части снимка отображены географические координаты. Все свое общение, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, ФИО1 и ФИО2 осуществляли в интернет-программе «

<

данные изъяты>», позволяющем мгновенно обмениваться текстовыми сообщениями и медиа файлами, где они были зарегистрированы с аккаунтом «

<

данные изъяты>.». Свое задание по незаконному обороту наркотических средств, ФИО1 и ФИО2 получали от неустановленных лиц, использующих в той же интернет-программе аккаунты «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». В ходе изучения переписки с данными пользователями было установлено, что ФИО1 и ФИО2 в ходе общения с указанными выше пользователями, получали от неустановленных лиц информацию о местах нахождения, виде и массе наркотических средств, а также фотографии участков местности, преобразованных при помощи анонимных фотохостингов в интернет-ссылки, получали задание по количеству расфасовки наркотического средства и местах оборудования тайников (закладок) с наркотическими средствами для их последующего сбыта, предоставляли информацию по «ненаходам», то есть местам где ими не были обнаружены наркотические средства, предоставляли информацию об электронных биктоин кошельках на которые перечислялись денежные средства, необходимые для выполнения работы по распространению наркотических средств и другое. В ходе осмотра указанных выше телефонов, проведенного анализа содержимого переписок интернет-программы «

<

данные изъяты>», было установлено, что интернет-магазин в котором последние работали в должности межрегиональных курьеров закладчиков назывался «

<

данные изъяты>», при этом неустановленные лица, использующие аккаунт «

<

данные изъяты>» являлись его руководителями, а лица, использующие аккаунт «

<

данные изъяты>» являлись менеджерами по персоналу и бухгалтерами. Поскольку переписка, содержащаяся в интернет-программе «

<

данные изъяты>», автоматически через определенный период времени, как и сам аккаунт при его неиспользовании удаляется, данная переписка была зафиксирована при помощи скриншотов и распечатана на листах формата А4 и приложена в качестве приложения к протоколу осмотра предметов, документов, а также записана на компакт-диск. 

По результатам проведенных оперативных мероприятий, установлено, что противоправная деятельность ФИО1 и ФИО2 осуществлялась именно в составе организованной группы, действующей в виде интернет-магазина «

<

данные изъяты>», иерархическая структура которой состояла из следующих структурных подразделений: «Руководители», «Менеджеры по персоналу и финансовым вопросам», «Розничные курьеры-закладчики», «Межрегиональные курьеры-закладчики». 

Анализ показал, что в указанной организованной группе, действующей в сети «Интернет» в виде интернет-магазина «

<

данные изъяты>», имеются иерархические структурные подразделения, которые характеризуются четким распределением ролей между участниками. Каждый участник выполняет конкретные действия в зависимости от занимаемой должности. Кроме этого, указанная преступная группа характеризуется высокой степенью устойчивости, сплоченности, длительностью периода совершения противоправных действий, масштабностью - функционировании интернет-магазина на территории нескольких субъектов Российской Федерации. Налажены бесперебойные каналы поставок наркотических средств, и система их сбыта. В ходе незаконной деятельности используются специальные средства при фасовке наркотических средств, а именно: электронные весы, фасовочные полимерные гриппер-пакеты, липкие ленты, для придания прочности и влагоустойчивости упаковки при незаконной перевозке и непосредственном нахождении в тайниках (закладках) свертков. 

Кроме того, в данной преступной организованной группе, которая действовала под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», организаторами были выработаны меры безопасности (конспирации) для противодействия сотрудникам правоохранительных органов, а именно: участники организованной группы не контактировали между собой, тем самым в случае задержания одного из участников, остальные могли продолжать свою противоправную деятельность; между участниками преступной группы использовался бесконтактный способ передачи для последующего сбыта наркотических средств, то есть через тайники (закладки); денежные средства выплачивались также бесконтактным способом, тем самым минимизировался риск изобличения участников группы в момент передачи наркотических средств и получения денежных средств; общение и координация действий между участниками организованной группы происходили только с использованием интернет-программ, в том числе «

<

данные изъяты>», которые позволяли при помощи программ VPN, устанавливать анонимное сетевое соединение, защищенное от прослушивания, и предоставляющее передачу данных в зашифрованном виде, кроме того в целях конспирации использовались различные специальные сленговые выражения и речевые обороты, искажающие истинный смысл сообщений.

В материалах дела имеется сообщение оперативного дежурного ОМВД России по Мокшанскому району от 20 июля 2023 года, зарегистрированное в КУСП за № 2396, согласно которому на автодороге «М-5 Урал» остановлен автомобиль марки «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № регион, под управлением ФИО1, в салоне которой возможно находятся наркотические средства. (т.1, л.д.13)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 20 июля 2023 года (т.1, л.д. 14-24), 20 июля 2023 года в период времени с 06 часов 35 минут до 09 часов 50 минут, проведен осмотр автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № регион, припаркованного на территории Мокшанского района, на участке местности, расположенного на 594 км + 700 метров автомобильной дороги ФАД М-5 «Урал», из салона которого изъяты: сверток прямоугольной формы, обмотанный липкой лентой скотч синего цвета; 6 прозрачных полиэтиленовых пакета, снабженных замком-застежкой, с веществом кристалообразной формы, с находящимся внутри каждого полиэтиленового пакета по одному вакуумному пакету желтого цвета с веществом внутри; один прозрачный полиэтиеновый пакет, снабженный замком-застежкой, с веществом кристалообразной формы внутри; один прозрачный полиэтиеновый пакет, снабженный замком-застежкой с веществом кристалообразной формы и два вакуумных пакета желтого цвета с веществом внутри; четыре сотовых телефона марки «iPhone» в количестве двух штук, «Samsung» и «Redmi»; банковские карты в количестве шести штук; металлический садовый савок. 

Согласно заключению химической экспертизы № 1/812 от 21 июля 2023 года (т.1, л.д. 28-31) вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия 20 июля 2023 года из панели приборов автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № регион, являются наркотическими средствами. Так, представленное вещество (объект 1) массой 444,0 грамма, на момент проведения исследования, содержит в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Представленное на исследование вещество (объекты 2-3) растительного происхождения, массой 3,50 грамма (объект 2) и 3,34 грамма (объект 3), на момент проведения исследования, является наркотическом средством – марихуаной. Масса наркотического средства – марихуана в пересчете на высушенное вещество составляет: 3,07 грамма (объект 2) и 2,97 грамма (объект 3).

Согласно заключению химической экспертизы № 1/811 от 21 июля 2023 года (т.1, л.д. 35-42) вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия 20 июля 2023 года из панели приборов автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № регион, являются наркотическими средствами. Так, представленное вещество (объекты 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13), общей массой 1349,5 грамма на момент проведения исследования, содержит в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объекты 2, 4, 6, 8, 10, 12), общей массой 19,10 грамма в представленном виде, на момент проведения настоящего исследования является наркотическим средством – марихуаной. Масса наркотического средства марихуаны в пересчете на высушенное вещество составляет 17,24 грамма. 

Согласно заключению химической экспертизы № 1/810 от 20 июля 2023 года (т.1, л.д. 47-49) вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия 20 июля 2023 года из левой пассажирской двери автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № регион, является наркотическим средством кокаин массой 1005,1 грамма.

Суд приходит к выводу об обоснованности приведенных в приговоре заключений экспертов, поскольку они соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, экспертизы проведены компетентными лицами, обладающими специальными познаниями и навыками в области экспертного исследования, в пределах поставленных вопросов, входящих в компетенцию экспертов. Выводы экспертов не противоречивы, мотивированы, научно обоснованы, объективно подтверждены исследованными в судебном заседании доказательствами, поводов усомниться в обоснованности выводов экспертных заключений у суда не имеется.

Наркотическое средства мариухана массой 6,04 грамма и 17,24 грамма, вещество массой 444,0 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), вещество массой 1349,5 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), вещество массой 1005,1 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – кокаин, гриппер пакеты, сотовый телефон марки «Redmi» модели «М2006С3LG» IMEI: №, №; сотовый телефон марки «iPhone 12», серийный номер FFMDT56P0F11, IMEI: №, сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A13», серийный номер №, IMEI: №, №, сотовый телефон марки «iPhone 13 Pro Max», серийный номер №, IMEI: №, №, банковская карта «Совкомбанк» №; банковская карта «Тинькофф Платинум» №; банковская карта «Тинькофф Платинум» №; банковская карта «Tinkoff Platinum» №; банковская карта «Тинькофф» №; банковская карта «Тинькофф» №; банковская карта «Открытие» №; металлический садовый совок, автомобиль марки «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № регион, компакт диск с информацией с сотовых телефонов марки «Redmi 9A», «iPhone 12», «iPhone 13 Pro Max», «Samsung Galaxy A13», органом следствия осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т.1 л.д. 95-115, 116-120, 126-151, 152-154, 160-162, 163-164)

При осмотре сотовых телефонов марки «iPhone 12», «iPhone 13 Pro Max», «Samsung Galaxy A13», в них обнаружены фотографии и переписка, свидетельствующая о незаконной деятельности ФИО1 и ФИО2 по обороту наркотических средств. (т. 1 л.д. 126-151, 152-154)

В деле имеется постановление о предоставление результатов оперативно-розыскной деятельности от 3 августа 2023 года (т.2, л.д. 99), согласно которого в СЧ СУ УМВД России по Пензенской области переданы материалы оперативно – розыскной деятельности, отраженные в акте проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов». 

Из акта о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» от 3 августа 2023 года (т.2, л.д. 100-112) следует, что при исследовании сайта Интернет – магазина «

<

данные изъяты> – 

<

данные изъяты>!», расположенного на Интернет площадке «

<

данные изъяты>», установлено, что он имеет межрегиональный характер и ведет противоправную деятельность по сбыту наркотических средств на территории нескольких субъектов Российской Федерации: 

<

адрес>, имеет иерархическую структуру организованной преступной группы, в том числе структурные подразделения: «Организатор» («Куратор») организованной преступной группы, «менеджеры по персоналу», «Склад – межрегиональный куьер», «Склад на регион», «Курьеры». 

Вышеприведенные доказательства суд расценивает как относимые, допустимые и достоверные, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и имеют прямое отношение к установлению обстоятельств, подлежащих доказыванию по настоящему уголовному делу. Взятые в своей совокупности, эти доказательства оцениваются судом как достаточные для разрешения уголовного дела и вывода о доказанности вины подсудимых ФИО1, ФИО2 в инкриминируемых им деяниях.

Оценив в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает вину подсудимых в совершении вышеописанного преступления полностью доказанной и квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 по ч. 3 ст. 30 УК РФ, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в особо крупном размере. 

В судебном заседании установлено, что подсудимые ФИО1 и ФИО2, каждый, выполняя отведенную ему роль, осуществляли непосредственные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, которые не были доведены ими до конца по обстоятельствам, не зависящим от их воли, а именно в связи с их задержанием и изъятием наркотических средств из незаконного оборота. При совершении преступления они, действовали умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя цель именно сбыта наркотических средств, неопределенному кругу лиц, а также корыстную цель, желая заработать денежные средства в результате выполнения вышеуказанных действий. Кроме соответствующих показаний самих виновных о наличии у них умысла именно на сбыт наркотических средств, свидетельствует сам характер вышеописанных действий виновных, значительное количество наркотических средств, их размещение, согласно роли и «занимаемой должности» каждого в составе организованной группы, в тайниках «закладках».

Квалифицирующий признак преступления, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), нашел подтверждение, поскольку с помощью именно данной сети, с использованием различных технических средств и программ мгновенной передачи сообщений, осуществлялось взаимодействие (переписка) между подсудимыми и неустановленными следствием лицами, организовавшими данные преступления и руководившими ими, осуществлявшими контроль за их действиями, дававшими им конкретные указания по сбыту наркотических средств.

Относительно квалифицирующего признака преступления, совершенного в том или ином размере, суд учитывает массы соответствующих наркотических средств, установленные Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ" в качестве именно значительного, крупного и особо крупного размеров данных наркотических средств, а также учитывая при этом положения ч. 5 ст. 35 УК РФ, согласно которому участники организованной группы несут ответственность за преступления, в подготовке или совершении которых они участвовали. Вид, размер конкретного наркотического средства установлен на основании вышеприведенных заключений экспертов, выводы которых обоснованны, мотивированны, даны на основе конкретных исследований.

Суд признает установленным наличие в действиях подсудимых ФИО1 и ФИО2 квалифицирующего признака преступления, совершенного в составе организованной группы.

В данном случае в судебном заседании достоверно установлено, что на протяжении длительного времени на территории РФ действовал интернет-магазин «

<

данные изъяты>», в структуру которого входило множество лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств, объединенных под единым руководством. При этом имела место определенная иерархия так называемых должностей – «оптовый курьер- закладчик», которые занимали подсудимые, а также «розничный курьер-закладчик», «оператор», «куратор» и так далее, вплоть до руководящего звена, представители которого следствием установлены не были.

Указанная группа характеризовалась устойчивостью состава, о чем, в частности, свидетельствует длительное время ее функционирования, стабильность и взаимозаменяемость состава ее участников, в том числе неустановленных лиц, с теми или иными из которых общался каждый подсудимый. Внутри группы, о чем указывали сами виновные, существовало четкое распределение функций, ролей и обязанностей. Взаимодействие с конкретными членами группы по данному делу также связано с распределением ролей, каждый из указанных подсудимых осознавал наличие именно организованной группы, в рамках которой он действует совместно с иными соисполнителями, с которыми обменивался информацией для сбыта наркотиков, получал от них же различные указания, оплату за сбыт, наркотические средства, в том числе, любой вес вплоть до особо крупного, что обеспечивало бесперебойную работу всей группы по сбыту наркотиков.

Сплоченность группы выражалась в наличии у ее руководителей и участников единого умысла на систематическое совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, общих преступных целей и намерений, что в своей совокупности представляло преступную группу в качестве единого целого, а также в осознании всеми участниками организованной группы общих целей и своей принадлежности к ней. Как установлено в судебном заседании, в группе имела место внутренняя дисциплина, заключавшаяся в беспрекословном подчинении ее участников руководителям, при этом имелась как система "штрафов" за невыполнение тех или иных обязанностей, так и система поощрений в виде повышения в должности. Группа обладала признаком масштабности своих действий, что выражалось в установленных фактах распространения наркотических средств на всей РФ, рассчитывая на длительный период, о чем свидетельствуют общее количество наркотических средств, изъятых у участников организованной группы при пресечении их преступной деятельности.

Каждый подсудимый, действовавший в составе организованной группы, связан между собой поставляемыми неустановленными лицами наркотическими средствами, начиная, в данном случае от «оптового закладчика» и вплоть до «розничных закладчиков», а также их связь прямо существует в их общении с кураторами, иными лицами, руководящими вышеуказанным интернет-магазином, использовавшими одни и те же ник-неймы, что прямо свидетельствует об организованности группы, ее едином руководстве, контролирующем и обеспечивающем членов организованной группы наркотическими средствами для осуществления общих целей сбыта последних, получения материальной выгоды, пересылавших поступающие к ним адреса закладок с наркотическими средствами от одних членов организованной группы к другим – для дальнейшего исполнения каждым своей роди и доведения наркотика до потребителя.

При совершении преступления все подсудимые следовали мерам конспирации, которые были разработаны неустановленными лицами, и о чем подробно инструктировались до начала "работы": общались между собой и иными неустановленными лицами в интернет - мессенджерах под вымышленными именами (ник-неймами), сбыт запрещенных веществ осуществлялся путем установления тайников "закладок", что само по себе исключало возможность прямого визуального контакта подсудимых, как и других неустановленных членов группы, с покупателями наркотических средств. То, что подсудимые не знали лично каждого члена организованной группы, ее точной структуры, свидетельствует именно о конспирации и не влияет на наличие квалифицирующего признака совершения преступления "организованной группой". При этом высокая степень стабильности деятельности группы, постоянное обеспечение ее поставками наркотиков для их сбыта, налаженность средств и методов получения незаконного дохода охватывались умыслом каждого из подсудимых, своими действиями добровольно соглашавшихся на участие в преступлении, совершаемом организованной группой, независимо от продолжительности их личного участия в ней. Все подсудимые осознавали, что вступают в состав и становятся членами именно организованной группы лиц, объединенных единой целью совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом запрещенных веществ неопределенному кругу потребителей; суд квалифицирует действия подсудимых как единое продолжаемое преступление, действия подсудимых охватывались единым умыслом, представляли собой ряд преступных действий, направленных на достижение общей цели.

При таких данных, то обстоятельство, что органом следствия не были выявлены все участники организованной группы, не влияет на правильность квалификации действий тех подсудимых, чьи незаконные действия были выявлены, конкретно установлены их роли в содеянном, оцененные как совершенные в составе организованной группы. При этом для правильной правовой оценки и квалификации действий подсудимых не имеет какого-либо значения, были ли осведомлены они о конкретных обстоятельствах совершаемых другими членами группы преступлениях, о конкретных видах, размерах наркотических средств, оборот которых обеспечивался иными лицами, общавшимися с подсудимыми в целях конспирации незаконной деятельности лишь через сеть Интернет, поскольку подсудимые совершили именно конкретные описанные в обвинении действия, охватывающиеся их умыслом.

Преступление, совершенное подсудимыми, не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, каждый из подсудимых совершили действия, направленные на последующую реализацию указанных наркотических средств и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от них обстоятельствам преступления не довели до конца, совершив покушение на незаконный сбыт наркотических средств.

Доводы подсудимого ФИО1 и его защитника Миронова о необходимости применения к нему смягчающего наказания обстоятельства – совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, так как ему требовались большие денежные суммы для погашения ипотеки и кредитов, суд считает надуманными. 

При назначении подсудимым вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, личность подсудимых, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, а также условия жизни их семей.

Подсудимые совершили покушение на особо тяжкое преступление.

ФИО1 по месту жительства и бывшей учебы характеризуется положительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит.

ФИО2 по месту жительства, бывшей учебы и службы в армии, характеризуется положительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит.

К смягчающим наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствам суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, наличие на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, уголовному преследованию других соучастников преступления, выразившееся в подробных показаниях об обстоятельствах и деталях совершенного преступления, в том числе, своей роли, роли соучастников, представлении органам следствия информации, имеющей значение для расследования преступления, что влечет за собой применение ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания. 

При назначении наказания суд также учитывает состояние здоровья ФИО1 и его близких родственников.

К смягчающим наказание подсудимого ФИО2 обстоятельствам суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, беременность его супруги, согласно п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, уголовному преследованию других соучастников преступления, выразившееся в подробных показаниях об обстоятельствах и деталях совершенного преступления, в том числе, своей роли, роли соучастников, представлении органам следствия информации, имеющей значение для расследования преступления, что влечет за собой применение ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания. 

При назначении наказания суд также учитывает состояние здоровья ФИО2 и его близких родственников.

Отягчающих наказание подсудимых обстоятельств судом не установлено. 

Оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности судом не установлено.

Преступление, совершенное подсудимыми, предусмотренное ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, - является неоконченным - покушением, поэтому суд назначает каждому из них наказание с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенного подсудимыми преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, его степень общественной опасности, данные о личности подсудимых, роли каждого из них, суд считает, что исправление каждого подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы, с отбыванием наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для применения каждому из подсудимых ст. 73 УК РФ суд не находит, поскольку это не будет способствовать достижению целей наказания, в том числе исправлению подсудимых и предупреждению совершения новых преступлений.

Подсудимым ФИО1 и ФИО2, суд назначает наказание с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, срок которого является менее строгим, чем нижний предел санкции ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, оснований же для применения ст.64 УК РФ в части назначения иного более мягкого вида наказания, чем предусмотрено указанной статьей, не имеется.

С учетом конкретных обстоятельств дела, материального положения каждого подсудимого, суд считает возможным не назначать им дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

В судебном заседании установлено, что изъятые и использованные подсудимыми сотовые телефоны марки «iPhone 12», «iPhone 13 Pro Max», «Samsung Galaxy A13», принадлежащие подсудимым, признанные по уголовному делу вещественными доказательствами, являются орудием преступления, то есть использовались для совершения преступлений, в связи с чем, на основании ст. 104.1 УК РФ и ст. 81 УПК РФ подлежат конфискации.

Оснований для конфискации в порядке п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион, использованного подсудимыми при совершении преступления судом не установлено, поскольку данное транспортное средство на праве собственности не принадлежит ФИО1 

Вопрос о других вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями части 3 статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 УК РФ, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу – оставить без изменения.

На основании ч. 3.2 ст.72 УК РФ время фактического задержания и содержания ФИО1 под стражей с 20.07.2023 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 УК РФ, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу – оставить без изменения.

На основании ч. 3.2 ст.72 УК РФ время задержания и содержания ФИО2 под стражей с 20.07.2023 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

сотовый телефон марки «iPhone 12», серийный номер FFMDT56P0F11, IMEI: №, сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A13», серийный номер №, IMEI: №, №, сотовый телефон марки «iPhone 13 Pro Max», серийный номер №, IMEI: №, №, хранящиеся при деле, - конфисковать в собственность государства на основании ст. 104.1 УК РФ;

- сотовый телефон марки «Redmi» модели «М2006С3LG», IMEI: №, №, хранящийся при деле, - вернуть по принадлежности ФИО2; 

- автомобиль марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион, хранящийся на территории ОМВД России по Мокшанскому району, - вернуть по принадлежности Б.А.В.;

- наркотические средства: кокаин массой 1005,1 грамма, марихуану, массой 23,28 грамма, вещество массой 444,0 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 1349,5 грамма, гриппер пакеты, хранящиеся в камере хранения наркотических средств ФКУ «ЦХ и СО» УМВД России по Пензенской области, - уничтожить;

- металлический садовый совок, как орудия преступления, - уничтожить, 

- банковские карты «Совкомбанк» №, «Тинькофф Платинум» №, «Тинькофф Платинум» №, «Tinkoff Platinum» №, «Тинькофф» №, «Тинькофф» №, «Открытие» №, - вернуть по принадлежности,

- компакт-диск с записями осмотров сотовых телефонов марки «Redmi 9A», «iPhone 12», «iPhone 13 Pro Max», «Samsung Galaxy A13», - хранящийся в деле, - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в Пензенский областной суд через Мокшанский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников.

Председательствующий: